
 
 
 
 

EDITAL Nº 21, DE 22 DE AGOSTO DE 2003 
 
 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

ÁGUAS - ANA, tendo em vista o disposto no art. 27 da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, e nos 
arts. 1º, 2º e 15 da Medida Provisória nº 124, de 11 de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 14 de julho de 2003, e o constante do Edital nº 1, de 10 de outubro de 2002 e em suas 
retificações e o disposto no Edital nº 20, de 14 de agosto de 2003, resolve: 

 
I - tornar pública a relação, em anexo, de convocação, em segunda chamada, para fins 

de efetivação de matrícula no Curso de Formação, Segunda Etapa do Concurso Público, em 
decorrência de vagas originadas pela não manifestação dos candidatos ao cargo efetivo de 
Especialista em Recursos Hídricos Maurício Schneider, Ruy Scanho Marques de Queiroz, André 
Vicente Deanna Buono, Leandro Marra Alves Colombo e Aldo Arlanch Júnior, que se declarou 
Portador de Deficiência, bem como dos candidatos ao cargo efetivo de Especialista em 
Geoprocessamento Gonzalo Álvaro Vazquez Fernandez e Márcio Rosa Renno Gomes;  

 
II - alterar os subitens 2.3.10.1., 2.3.10.2. e 4.1. do Edital nº 20, de 14 de agosto de 

2003, que passam a vigorar com as seguintes redações: 
“2.3.10.1. O candidato convocado, em segunda chamada, deverá efetuar sua matrícula 

nos dias 25 e 26 de agosto de 2003, devendo seguir os mesmos procedimentos descritos neste Edital. 
2.3.10.2. A relação de candidatos matriculados na segunda chamada estará disponível 

no site www.nce.ufrj.br/concursos, a partir do dia 28 de agosto de 2003”; 
 
III - o pagamento do auxílio financeiro de que trata o subitem 4.1 do Edital nº 20, de 

14 de agosto de 2003, fica condicionado à apresentação, pelo candidato, de requerimento, cujo 
modelo será disponibilizado pela ANA, no primeiro dia do Curso de Formação. 

 
 
 
 
 

BENEDITO BRAGA 
 



 
 

ANEXO 
 
 
Candidatos convocados para a matrícula, em Segunda Chamada, no Curso de Formação  
Cargo efetivo “Especialista em Recursos Hídricos” 

Classificação Inscrição Nome 
104 0806790 ANDERSON LUIZ PIMENTEL 
105 0854310 FERNANDO ARRUDA NOLETO 
106 0006815 LUIZ HENRIQUE PINHEIRO SILVA 
107 0846500 MARCO ANTONIO NEVES DE AZAMBUJA 

 
Cargo efetivo “Especialista em Recursos Hídricos” 
Candidato que declarou Portador de Deficiência 

Classificação Inscrição Nome 
303 0858140 ROSSINI FERREIRA MATOS SENA 

 
Candidatos convocados para a matrícula, em Segunda Chamada, no Curso de Formação  
Cargo efetivo “Especialista em Geoprocessamento” 

Classificação Inscrição Nome 
15 0800240 BRUNO EUSTAQUIO MOREIRA LIMA 
16 0800430 JOSE AGUIAR DE LIMA JUNIOR 

 


